
COMUNE  DI  NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Linee Metropolitane Urbane

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. K/19 del   21 12 2020

Oggetto: Impegno di spesa a favore ANM spa relativamente a” PATTO PER NAPOLI - INTER-
VENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI ROTABILI LINEE METROPOLI-
TANA E FUNICOLARE”

.

1

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002117



Il dirigente del Servizio Linee Metropolitane Urbane

Premesso che:
i trasporti pubblici locali sono gestiti, sia per la conduzione che per la manutenzione ordinaria, dalla 
società A.N.M. S.p.A. ;

Considerato che:
il gestore A.N.M. ha individuato gli interventi di manutenzione straordinaria ciclica delle opere civi-
li e di quelle elettriche, sia perché derivanti da obblighi di legge sia perché ritenute necessarie per la 
regolarità ed il miglioramento dell’esercizio; 

che gli stessi non rientrano nel contratto di servizi ma in considerazione dell’interferenza che hanno 
con l’esercizio della linea metropolitana e delle funicolari devono essere affidati alla società ANM 
spa al fine di non determinare interruzioni del pubblico esercizio;

Considerato altresì che:

Il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto della Gestione 2019 con deliberazione n. 211 del 
29 giugno 2020;

Il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022 con deli-
berazione n. 24 del 10 dicembre 2020;

il medesimo ha approvato il Bilancio di previsione 2020 - 2022 con deliberazione n. 24 del 10 di-
cembre 2020;

la giunta comunale con deliberazione n    del ha approvato il PEG 2020 2022.

Ritenuto che:

risulta necessario provvedere alle registrazioni contabili delle risorse richiamate in oggetto e che le 
attività inerenti sono riportate nel Documento Unico di Programmazione 2020 2022

Visti:
il  decreto legislativo n.  118/2011,  attuativo della  legge delega in materia  di  federalismo fiscale 
n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva rifor-
ma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione 
tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al 
D.Lgs. 118/2011”;

gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990;

2

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002117



l’art. 107 c.3 del D. Lgs. 267/2000 sulla competenza dei Dirigenti alla predisposizione degli atti fi-
nanziari;

l’art. 151 c. 4 del D. Lgs 267/2000;

l’art. 152 c. 4 del D. Lgs 267/2000 sulla regolarità contabile;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il Regolamento di Contabilità.

Attestato che:
non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in ipotesi di si-
tuazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di conflitto di inte-
ressi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del Codice di comportamen-
to adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014;

l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della correttez-
za dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema dei Controlli In-
terni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013.

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.),

DETERMINA
per tutto quanto in premessa, che si intende riportato quale parte sostanziale del presente provvedi-
mento:

Parte Spesa

 Procedere  all’impegno  della  spesa  al  codice  bilancio  10.02-2.02.01.09.013 bilancio  di 
previsione  2020  2022  annualità  gestionale  2020  Capitolo  256150/  123 PATTO  PER 
NAPOLI -  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI  ROTABILI 
LINEE METROPOLITANA E FUNICOLARE di euro 3.000.000,00= a favore ANM spa;

Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al c.8 art. 183 D.Lgs. 267/00 così come coordinato 
con il D. Lgs. 118/2011 e con il D .Lgs. 126/2014;

Procedere con la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio. 

3

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002117



Il Dirigente
Servizio Linee metropolitane urbane

Ing. Serena Riccio
(vi è firma digitale)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 30/12/2020, IG/2020/0002117


	COMUNE DI NAPOLI
	AREA INFRASTRUTTURE
	Servizio Linee Metropolitane Urbane


		2020-12-21T16:46:29+0000
	SERENA RICCIO




